
Página 43270Número 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía

6364 Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía, por la que se modifica la Orden de 20 de diciembre 
de 2021 por la que se aprueban las bases reguladoras del 
programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques 
empresariales.

La Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, en virtud de 
la competencia material que tiene atribuida, dictó la Orden de 20 de diciembre de 
2021 por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para 
la dotación y rehabilitación de parques empresariales, a propuesta del Instituto 
de Fomento de la Región de Murcia.

El objetivo de dicho programa es conseguir la mejora funcional y/o dotación 
de equipamientos para el desarrollo adecuado de las actividades empresariales 
en los Parques Empresariales e Industriales de la Región de Murcia.

De este modo, con fecha 29 de diciembre de 2021 fue publicada la primera 
convocatoria para el año 2022 de las ayudas previstas en la citada Orden de 20 
de diciembre de 2021, con un crédito disponible máximo de 1.000.000 de euros. 
Para dicha convocatoria se presentaron un total de 39 solicitudes de las que, 
de acuerdo con el presupuesto disponible, fueron aprobadas y concedidas 16 
subvenciones. De esta forma, quedó patente, por una parte, la buena acogida 
de dicho programa entre los potenciales destinatarios e interesados susceptibles 
de ser subvencionados y, por otra, la necesidad de presupuestos adicionales para 
cubrir las carencias existentes en las áreas industriales de la Región.

Por otra parte, el número de entidades que presentaron solicitudes en dicha 
convocatoria fue 33, de los que obtuvieron subvención 14. Si bien, se detectó 
que había un amplio número de solicitantes, 19, cuyos proyectos no pudieron 
ser financiados por falta de presupuesto, quedando desatendidas las iniciativas 
de mejora de los espacios industriales regionales de un amplio grupo de agentes 
activos en la promoción, gestión, conservación y mantenimiento de los mismos.

En base a lo anterior, con la presente modificación de bases se pretende 
establecer para las sucesivas convocatorias un reparto equitativo de estas ayudas 
de modo que se hagan extensibles al mayor número de potenciales destinatarios 
e interesados posible. En este sentido, parece oportuno establecer la priorización 
de aquellas solicitudes formuladas por entidades que no hayan obtenido 
subvención en convocatorias anteriores. De este modo, tras esta modificación, 
los beneficiarios ya subvencionados previamente al amparo de estas Bases 
reguladoras podrán obtener otra subvención solo si hubiera crédito no asignado 
en la convocatoria corriente para aquellos solicitantes que no hubieran obtenido 
una subvención en alguna convocatoria anterior al amparo de la citada Orden 
de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, de 20 de 
diciembre de 2021, por la que se aprueban las bases reguladoras del programa 
de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques empresariales. 

NPE: A-091222-6364



Página 43271Número 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022

En consecuencia, de conformidad con los artículos 13 y 17 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia y en uso de las facultades que me confiere el artículo 16 
de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de 
la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a 
propuesta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo único. -

Se modifica el apartado 3 del Artículo 10.- Comisión de Evaluación de 
Proyectos, de la Orden de 20 de diciembre de 2021, por la que se aprueban las 
bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de 
parques empresariales, que queda redactado como sigue:

«3. La Comisión de Evaluación emitirá un informe-acta, que contendrá 
una propuesta de solicitudes estimadas y desestimadas, así como la prelación, 
importe e intensidad para las estimadas, y en el que se concrete el resultado de 
la evaluación efectuada según los siguientes criterios:

Criterio Preliminar: Beneficiarios subvencionados en convocatorias anteriores.

Para cada convocatoria, se hará una primera valoración de aquellas 
solicitudes cuyos peticionarios no hayan sido subvencionados en convocatorias 
anteriores, obteniendo la prelación de las mismas y el importe necesario para su 
financiación.

En el caso de que tras dicha primera valoración existiera crédito no 
asignado para la convocatoria corriente, se procederá a realizar una segunda 
valoración entre los solicitantes restantes que hayan sido subvencionados en 
una convocatoria anterior, procediendo de la misma forma a la prelación de las 
mismas y cuantificación del importe necesario para su financiación.

De igual modo, si tras esta valoración existiera crédito no asignado para 
la convocatoria corriente, se procederá a realizar una nueva valoración entre 
los solicitantes restantes que hayan sido subvencionados en dos convocatorias 
anteriores, procediendo de forma similar en lo sucesivo hasta agotar el crédito 
correspondiente de la convocatoria corriente.

En todo caso, la valoración o valoraciones de las solicitudes se realizará 
según los siguientes criterios o baremos de prelación:

CRITERIO A: Antigüedad del parque (40 puntos)

1. Urbanizado con obras recepcionadas antes del año 1990 (40 puntos).

2. Urbanizado con obras recepcionadas del año 1990 al año 2005 (25 
puntos).

3. Urbanizado con obras recepcionadas del año 2006 a la actualidad (10 
puntos).

CRITERIO B: Tipo de actuación a desarrollar (40 puntos)

Actuaciones de rehabilitación e implantación de servicios, entendidos como 
tales:

• El acceso rodado, acondicionamiento y mejora de pavimentos y aceras en 
viales, señales de tráfico verticales y marcas viales, el abastecimiento de agua, 
la evacuación de aguas, el suministro de energía eléctrica o inversiones similares 
(20 puntos).

NPE: A-091222-6364



Página 43272Número 283 Viernes, 9 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

• Actuaciones para la implantación o mejora de servicios avanzados de 
uso común o compartido para las empresas del ámbito, entendidos como tales, 
entre otros, equipos de videovigilancia y elementos para el control de accesos, 
ecoparque, implantación de equipos para la carga de vehículos eléctricos, 
cerramiento perimetral. (10 puntos).

• Actuaciones de ejecución y mejora de zonas verdes (5 puntos).

• Reposición de obras de fábrica, como por ejemplo y sin ánimo de ser 
exhaustivo, arquetas, armarios eléctricos, cunetas, registros, rejillas, báculos de 
alumbrado, vallados y biondas (5 puntos).

CRITERIO C: Población del municipio según el último padrón oficial (20 
puntos)

• Parque localizado en un municipio de menos de 20.000 habitantes (20 
puntos).

En caso de que, tras la evaluación o evaluaciones de todas las solicitudes 
presentadas respetando siempre el orden establecido en el criterio preliminar, la 
valoración de dos o más solicitudes de ayuda resulte con la misma puntuación, la 
prelación de éstas se establecerá atendiendo a la que haya obtenido una mayor 
valoración en el criterio A, y en caso de persistir el empate, la que haya obtenido 
una mayor puntuación en el criterio B, y si aún persistiera el empate, primarán 
las solicitudes que hayan obtenido una propuesta de subvención menor sobre las 
que las que la hayan obtenido mayor propuesta, salvo que se acuerde el prorrateo 
del crédito disponible de la convocatoria de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 12.2.»

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente de su completa 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 23 de noviembre de 2022.—La Consejera de Empresa, Empleo, 
Universidades y Portavocía, María del Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-091222-6364


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	10307/2022	Decreto 235/2022, de 7 de diciembre, por el que se establece la ordenación y el currículo de la Educación Secundaria Obligatoria en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9903/2022	Resolución de 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 60/2022, seguido ante el Juzga
	9904/2022	Resolución de 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 22/2022, seguido ante el Juzga
	9905/2022	Resolución de 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 95/2022, seguido ante el Juzga
	Consejería de Educación
	9894/2022	Resolución 24 de noviembre de 2022 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 415/2022, seguido ante la Sala 1 de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9921/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica por el procedimiento de libre designación un puesto de Secretaria/o Director General de este organismo, convocado por Resolución del Director Gerente del Servi
	9922/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Auxiliar Administrati
	9923/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista definitiva de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no especialista, opción Enfermería del 
	9917/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de corrección de errores de la Resolución de fecha 17 de febrero de 2018, por la que se aprueba la relación definitiva de admitidos y excluidos en el procedimiento para el encuadrami
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	10132/2022	Decreto n.º 223/2022, de 1 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la entidad sin ánimo de lucro AFESMO para un servicio residencial de mujeres víctimas de violencia de 
	10136/2022	Decreto n.º 224/2022, de 1 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para el desarrollo de actividades formativas, de investigación y divulgación en el marco de los objetivos de desarro
	10134/2022	Decreto n.º 225/2022, de 1 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Secretariado Gitano para el desarrollo de itinerarios integrados de inclusión social y laboral para la población gitana en la Re
	10133/2022	Decreto n.º 226/2022, de 1 de diciembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a Ayuntamientos y Mancomunidades de Servicios Sociales de la Región de Murcia para el desarrollo de actuaciones de apoyo a la familia e infancia.
	10135/2022	Decreto n.º 228/2022, de 1 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Deportivo Futsal Alcantarilla para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de su partic
	10105/2022	Orden de 30 de noviembre de 2022 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones dirigidas a entidades del Tercer Sector, para el desarrollo
	10127/2022	Corrección de errores en el anuncio de la Resolución de la Dirección Gerencial del IMAS sobre concesión de ayudas económicas para personas mayores para el ejercicio 2022, publicado con el número 6018.
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10111/2022	Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia, por la que se modifica la resolución de 24 de junio de 2022 que convoca ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, a 
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9902/2022	Resolución de 25 de noviembre de 2022 de la Secretaría General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de Colaboración Instit
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9929/2022	Orden de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se modifica la Orden de 20 de diciembre de 2021 por la que se aprueban las bases reguladoras del programa de ayuda para la dotación y rehabilitación de parques emp
	Consejería de Educación
	9893/2022	Resolución de 22 de noviembre de 2022 por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación, y el
	9895/2022	Corrección de errores de la Orden 7 de octubre de 2022, de la Consejería de Educación, por la que se implantan enseñanzas en el Centro Integrado de Formación Profesional “Politécnico de Murcia”. (Código 30021307).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9927/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio entre el Servicio Murciano de Salud e Ibermutua, Mutua colaboradora con la Seguridad Social n.º 274, para la promoción de donación de sangre.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	9890/2022	Resolución R-122/22 de 25 de noviembre de 2022, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire y del Espacio, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la m
	IV. Administración Local
	Águilas
	10141/2022	Aprobación del expediente de modificación presupuestaria n.º 4/2022.
	Alguazas
	9762/2022	Notificación de vehículos abandonados en la vía pública.
	Caravaca de la Cruz
	9745/2022	Anuncio sobre estimación parcial del recurso de reposición interpuesto contra las bases generales y específicas de los procesos extraordinarios de estabilización de personal temporal y dejar sin efecto las resoluciones que aprobaron las bases ge
	Jumilla
	9901/2022	Anuncio de rectificación de publicación de bases y convocatoria de los procesos de estabilización derivados de la Ley 20/2021 del Ayuntamiento de jumilla..
	Las Torres de Cotillas
	9943/2022	Bases generales de la convocatoria de plazas mediante estabilización oferta de empleo público de 2020 y 2021.
	9953/2022	Aprobación inicial de modificación de crédito al Presupuesto Municipal de 2022, en la modalidad de suplemento de créditos S.C. 41/22.
	10098/2022	Aprobación inicial de expediente de deslinde de vial en suelo urbano (Avda. Antón Tobalo con Ronda Oeste) previsto en el Plan General Municipal de Ordenación y en anteriores Normas Subsidiarias dentro del Polígono de Ejecución P.E.F1.
	Librilla
	9891/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por suministro de agua potable.
	9892/2022	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal de la tasa por la autorización de acometidas y servicios de alcantarillado y depuración de aguas residuales.
	Molina de Segura
	7249/2022	Aprobación definitiva de estudio de detalle para el traspaso de edificabilidad API Casa del Aire, Expte. 2083-2021-0718 y 2022-3467.
	9931/2022	Acuerdos del Pleno del Ayuntamiento de Molina de Segura por los que se aprueba definitivamente la imposición y ordenación de las contribuciones especiales para financiar las obras de establecimiento de Redes de Agua y Saneamiento en Urbanización
	Murcia
	10106/2022	Aprobación definitiva del proyecto de modificación no estructural n.º 131 del Plan General de Ordenación de Murcia que afecta a tres parcelas situadas en Ronda de Garay, 14, Ronda de Levante, 21 y parcela I-1 de la U.A. III, Ciudad de Equipamie
	Yecla
	10024/2022	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de educación física y deportes, ejercicio 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-07T19:13:41+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



